
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 29D14A85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 102999-2022 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0387-2022-ANA-AAA.HCH 

 

Nuevo Chimbote, 19 de julio de 2022 

 
 

   VISTO: 
 
El expediente administrativo con registro CUT Nº 102999-2022, sobre rectificación de 

resolución directoral por error material, y; 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

        Que, conforme al numeral 212.1 del artículo 212º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444-Procedimiento Administrativo General, los errores materiales o aritméticos en los actos 
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento de oficio 
o a instancia de los administrados, siempre que no altere lo sustancial de su contenido ni el 
sentido de la decisión;  
 
      Que, mediante Resolución Directoral N° 0585-2020-ANA-AAA.HCH de fecha 06 de 
octubre de 2020, se resolvió en su Artículo 1°, aprobar la delimitación del bloque Shayape y 
en su Artículo 2°, Otorgar licencia de agua superficial por un volumen de hasta 128 144.37 
m3; para uso agrario a favor de Comité de Usuarios Represa Shayape (…); de la 
jurisdicción de la COMISION DE USUARIOS DEL SUB SECTOR HIDRAULICO 
HUARASCABRA-MOLLEPATA 
 
     Que, mediante escrito el presidente del Comité de Usuarios Reservorio Shayape solicita 
la rectificación de la Resolución Directoral N°585-2020-ANAA-AAA.HCH en la cual consigna 
al Comité de Usuarios Represa Shayape y Comisión de Usuarios del Subsector 
Hidráulico Huarascabra Mollepata; solicita se proceda a la rectificación del error material 
observado en el Artículo Segundo de la aludida resolución; así mismo, se corrija que el 
recurrente pertenece a la COMISION DE USUARIOS VIZCACHAS AÑILBAMBA DEL 
SUBSECTOR HIDRAULICO MOLLEBAMBA MOLLEPATA; 
 
       Que, mediante Informe Técnico N° 108-2022-ANA-AAA.HCH-ALA/SCH/COCH el Área 
Técnica de la Administración Local de Agua Santiago de Chuco, opina que visto el error 
material en la Resolución Directoral N° 0585-2020-ANA-AAA.HCH, se debe corregir el 
nombre de la organización señalada en el Artículo 2°, debiendo ser Comité de Usuarios 
Reservorio Shayape, así mismo en el Artículo 6°, se debe notificar a la COMISION DE 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 29D14A85 

 

 

USUARIOS VIZCACHAS AÑILBAMBA DEL SUBSECTOR HIDRAULICO MOLLEBAMBA 
MOLLEPATA, y no como erróneamente se mencionó, manteniéndose vigente lo demás que 
la contiene; 
 

       Que, mediante Informe Legal N° 0174-2022-ANA-AAA.HCH-AL/VAML, el Área Legal 
de esta Autoridad, ha verificado los actuados y el Informe Técnico N° 108-2022-ANA-
AAA.HCH-ALA/SCH/COCH del Área Técnica de la Administración Local de Agua Santiago 
de Chuco, esta rae opina por la procedencia de la rectificación del error material detectado y 
manteniéndose vigente lo demás que contiene; 
 
       Estando, a lo opinado por la Administración Local de Agua Santiago de Chuco el Área 
Legal de esta Autoridad y en uso de las facultades conferidas por el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 018-2017-MINAGRI. 
 

SE RESUELVE: 
 

       Artículo Primero.- Rectificar, la Resolución Directoral N° 0585-2020-ANA-AAA.HCH, 
en el extremo del Artículo 2° y el 6° debe decir Comité de Usuarios Reservorio Shayape y 
COMISION DE USUARIOS VIZCACHAS AÑILBAMBA DEL SUBSECTOR HIDRAULICO 
MOLLEBAMBA MOLLEPATA y no como erróneamente se mencionó, manteniéndose 
vigente lo demás que la contiene. 
 
     Artículo Segundo.- Notificar la presente resolución a Comité de Usuarios Reservorio 
Shayape; con conocimiento de la COMISION DE USUARIOS VIZCACHAS AÑILBAMBA 
DEL SUBSECTOR HIDRAULICO MOLLEBAMBA MOLLEPATA la Administración Local de 
Agua Santiago de Chuco y disponer su publicación en el portal de la Autoridad Nacional del 
Agua: www.ana.gob.pe. 

 

Regístrese y comuníquese, 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 

 

 

EDWIN NEIL MARINA TRIGOSO 

DIRECTOR(E) 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA 


		2022-07-19T22:38:49+0000
	MELENDEZ LOJE Victor Alejandro FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-07-20T12:49:32+0000
	OTINIANO ARMAS Jose Samuel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-07-20T15:52:01+0000
	MARINA TRIGOSO Edwin Neil FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




